## De verborum

conceptio verum quia aliquo glo. dicit q. stipulatio est verborum obligatio. Et notandum q. alio modo potest diffiniri stipulatio et sumetur pro illo contractu resultate ex illa conceptione verborum et est ius descendens ex contractu qui est facti ut scribitur doc. in l. v. §. stipulatio. ff. eo. ¶ In glo. ibi nisi in casu in fi. quod est verum nisi in tribus casibus: vbi valet stipulatio: etiam si incertum esset deductum in ea sicut est legatum in alimentis in dote: et propter viam rescindendam: vt no. in d. §. gener. et est ratio fm L. q. in istis tribus casibus quando est incertitudo in stipulatione dotis videor tñ stipulari quantum ad dotem sufficit fm facultatem patri monij. in stipulatione ob viam rescindendam quantum sufficit p ipsa rescindenda: sic concludit q. nunq. valet stipulatio vel legatum nisi certum in ea deducatur expresse vel per relationem ad aliud. Sed certe dicendum est q. i. dictis tribus casibus sal. lit regula q. non valet stipulatio vel legatum si incertum deducatur in eis. q. si diceremus q. in his casibus esset certum per relationem ad aliud: tunc legatum incertum nunq. vitaretur. q. legatum datur ob meritum: vt. l. nec adicit. ff. pro socio. et tamen nisi certificetur quantum non valet vt. l. j. et quod ibi no. ff. de le. ij. et in d. §. gener. et si per relationem ad aliud. vide retur quis legare quantum quis vivit quod tamen non posset de iure defendi: et ideo L. y. in l. j. C. de dot. promiss. non videtur bene dixisse propter quod reprehendit per do. Bar. in l. ita stipulatus in prin. ff. de ver. obli. ¶ In glo. s. ver. bis ibi fuerunt inserta. quod no. pro libellis positionibus: et alijs actibus iudicialibus: q. non vitiantur et si aliquid superfluum addatur dummodo substantialia sint in eo iusta. ¶ In glo. sequenti. glo. videtur innuere contrarium in l. si quis in fundi vocabu. ff. de leg. j. vbi dicit glo. q. quis potest alterare significatum nominis appellati: q. a fine potest imponi hoc nomen equus. So. potest dici q. hic loquimur in stipulatione vbi magis verba consideranda sunt quam in legatis ibi eo loquimur in legatis in quibus consideramus mentem vel potest dici q. ibi constabat q. testator voluerat alterare nomina appellatiua: q. praedixerat quotienscuq. dixerit de bono volo intelligi de casino: unde forte idem esset hic si praemittit quotienscuq. dixerit a volo intelligi promitto. Nam tunc stipulatore interrogante rite contracta erit obligatio. et sic intelligendo possumus dicere. q. hic non erat certum q. promittens vellet q. per a intelligeret promitto. ¶ In tex. in verbo. vtrū ibi si vterq. stipulantium intellectus huius lingue habeat subaudi per se vel interpretet. unde vnus latinus qui non intelligit grecum posset stipulari cum eo adito interprete referente vni quod alter dicit et e converso: vt. l. j. §. vlti. ff. e. ti. Sed tunc op. q. fm hoc vni creditur quod esse non debet vt. l. iure iura. C. de testi. So. si notarius scribit instrumentum stipulationis et est ille qui est interpretis qui interpretatur vtrūq. et tunc ei soli creditur: sicut videmus in vulgari sermone legis illud quod ab aliquo est scriptum contrahentibus reus iudicatus: soli creditur vt. l. si quis decurio. C. de falsis: si vero notarius non haberet noticiam vtriusq. et peritiam loquellae: tunc si possent in terra vel in loco conuenticio duo interpretes reperti non sufficit vnus: alio vni soli stabitur vt in aut. de non aliena §. qd. aut et dixi supra in phemio. §. vlti. nec erunt isti testes. sed duo interpretes: et sic non ob. contrarium. ¶ Sed quomodo considerat notarius instrumentum inter grecum et latinum stipulantes adhibitis interpretibus. Respondet fm do. Bar. q. notarius scribet ea forma qua scriberet instrumentum si duo quos intelligeret contraxissent demum subiungeret praedicta sic acta fuisse iter dictos contrahentes vt constat mihi per interpretationem talis et talis adhibitorum ad interpretandum voluntate dictorum contrahentium qui interpretes mihi retulerunt omnia praedicta vt supra patet inter praedictos contrahentes gesta fuisse: tali grecis verbis obloquente et tali teutonicis. Sed si notarius inteligeret loquelam vnus posset subiungere hoc modo: et praedicta acta fuisse inter praedictos contrahentes: constat mihi non obstante q. talis loqueret grecis verbis: per interpretationem talium qui declarauerunt mihi dictum grecum praedictis verbis grecis oia praedicta gessisse: et ita etiam poterit fieri in iudicijs si examinentur testes qui non intelligerent ita dicit. d. Bar. fecisse dum assideret pisis vt recitat l. d. l. j. §. si. ff. e. ti.

## obligationibus

**Omnis stipulatio.** Stipulationis alia pura alia in diem alia sub conditione: et ex pura statim cessit et venit in agendi. ex ea que in diem cessit sed non venit et ideo ante diem transacta ex ea male agitur hoc dicit. vsq. ad. §. at si ita stipuleris. ¶ In glo. i. statim ibi prae intelligendum. Et hac glo. et iuribus allegatis in ea inferitur in arg. ad. q. Done tu debebas mihi. x. sub conditione si nauis ex asia veniret ad penam mille numquid euentus conditionis statim te constituat in mora: vt in penam incidas: nisi ea die qua venit conditio des. x. certe non. arg. l. quod dicimus. ff. de folu. na. debet indulgeri mihi aliquod tempus ad soluendum purificata conditione. ¶ In. e. glo. i. si. bec glo. videtur relle q. x. dies debeant praefigi debitori ex obligatione pura ad solutionem propter quod est sciendum q. quedam dilationes dantur a. l. infra quas quis potest soluere beneficio specialitatis: istud potest reperiri in tribus casibus videlicet in dote que debet solui si est in rebus mobilibus infra annus C. de rei. vr. act. l. vnica. item in condemnatis quibus datur quadrimestre tempus vt. l. fi. C. de vsur. rei iudicate. Item in eo qui constituit se soluturum aliquid et hoc est tempus x. dierum vt. l. pmissor. C. de consti. pecunia: quoddam modo est tempus q. miserationis causa indulgetur et istud est quod datur obligatis pure de quibus habetur in l. quod dicimur ff. de solu. et l. ratum. c. ti. et istud est breue et longum prout videtur illud moderatur fm qualitatem personarum et negocij vt dictis iuribus nec est. x. dierum semper vt glo. b. vult na. x. dies datur in constituta pecunia soluenda et ibi est specialis q. in casu illo quis tenet ex nudo pacto vnde aliud sit p eo. l. q. exigi non possit ante. x. dies vt. d. l. promissor. ¶ In glo. que incipit nisi ab initio ibi ante. x. dies. Ista glo. sentit et male q. tempus quod indulget miserationis causa ad soluendum impedit actionem interitari quod est falsum: q. statim agi potest h. differat in tempus iudicis arbitrio statuendum. vt glo. sentit et melius in d. §. omnis. ¶ In glo. hic no. q. s. nonem de facto in fi. bec glo. est notabilis quia tene meti p praticis q. sunt in curijs. Citato enim aliquo ad aliquem actum et illo non comparere in actu que tu facis in eius contumacia. sp. adicias tali citato et expectato vsq. ad descensum iudicis a banco talis in dex sic pronunciauit et tamen aduente diligenter. q. si aliquis esset citatus vt hora vnus diei compareret q. non posset ille actus celebrari post illa q. parte non citata. videretur ille actus celebratus fuisse. vt. l. aut qui alii §. j. ff. q. vi et clia que est notabilis.

**At si ita.** Intedit. Tempus non est modus tollendi obligationem ipso iure. sed sic in effectu hoc dicit. vsq. ad. §. sub conditione. ¶ In glo. que incipit. s. donec. quero numquid tempus possit tollere naturalem obligationem Dy. et Ly. sequendo euz in l. cum quis. C. de iuris et facti igno. dicit q. tempus non potest tollere naturalem obligationem ipso iure. sed tamen tollit in effectu. adeo q. nullus effectus naturalis obligationis remanet Sui. de actu. in. l. j. ff. q. quisq. iur. in fi. dicit q. obligatio naturalis non tollitur. nec eius effectus sed eliditur. Spe. eadem ratione tetigit in ti. de prescrip. §. j. ver. j. Bar. tetigit eam in l. si. ff. rem ratam haberi. et dicit q. in hac. q. casus sunt aliqui distinguendi. aut enim quis est obligatus tempore q. per conventionem noluit ultra tempus teneri. et talis conventio habet vim pacti liberatorij vt. l. euz qui ita. §. qui ita. ff. eo. et sic naturalis obligatio ipso iure tollitur: remanente civili cum liberationis pactum ipso iure tollat obligationem. vt. l. si vnus. §. pactus. ff. de pac. Quandoq. quis tenetur obligatione perpetua. sed est liberatus prescriptive. xxx. vel. xl. anno. tunc civilis tollitur et remanet naturalis cum omnibus suis effectibus. quia prescriptio que est iuris civilis non potest tollere naturalem obligationem. que fuit introducta de iure naturali. s. de iure natura. gen. et ciuili. §. sed naturalia. licet effectus naturalis obligationis sit totaliter euacuatus. vt. l. sicut et. l. omnes. C. de prescrip. xxx. vel. xl. anno. unde dicit textus q. ille qui sic prescriptus sit perpetua monitione securus. et sic debet intelligi quod no. Ly. in dicta. l. cu. q. et quod no. in l. vltima. C. ex qui.

ex qui. ca. ma. fm vltimon. **C**irca huc. §. at si. quero ali quis testator legauit. t. annuatim. Plurimū mortuo legatario agnito legato debet legatum heredi suo. Respondet non q: tale legatum intelligit quoad legatarius viuat: et est casus in. l. si. C. de leg. et est ratio quia tale legatum annuum est multiplex ut hic no. nam pro primo anno est purum. p secundo conditionale. scilicet si legatarius capax erit: unde quia post mortem capax non reperitur non transmittit ad heredem singulare legatum: vt. C. de cad. tol. l. ymca: et h sequitur q: si legatum tale fieret alicui sub nomine dignitatis. vel alicui prelato legatum tale perpetuum esset vt probatur in. l. omnia. circa si. ff. de an. leg. et tangitur per do. Bar. in. l. stichum. §. j. ff. de ver. ob. **S**ed quero. Posne q: aliquis stipulatur aliquod annuum non adiecto quoad ad viuet: nunquid talis stipulatio in perpetuum valebit etiam mortuo stipulatore glo. in. l. allegata si stichum. §. i. dicit q: talis stipulatio annua intelligitur quoad ad hoc cum q: viuet unde post mortem stipulatoris non debetur quod in ea deductum est. **S**ed dicunt q: illa glo. male loquitur et fundatur per falsam allegationem: allegat enim. l. in annalibus. C. de leg. que loquitur in vltima voluntate secus vō in contractibus inter viuos in quibus obligationes sunt perpetue: et translatore ad heredes et contra eos. vt. l. si pactum. ff. de proba. **P**rocurator domi. Bart. defendere glo. q: stipulatio debeat limitari quoad ad hoc vt stipulato: viuat: nam si talis stipulatio interponitur a paupere. tunc causa alimentorum interposita presumitur vt. l. legatum. cum glo. su. ff. de capit. di. ff. de transact. l. cum bis §. si cum in annos nec ob. q: dicta iura loquantur in legatis relictis pauperibus: quia non est dare ratione diuersitatis legatis: et stipulatione: siue specialiter quantum ad hoc vt dicatur facta causa alimentorum: unde si intelligimus glo. dicti §. j. prout fuit stipulatio interposita per pauperem optime loquitur nam alimentorum prestatio morte finitur vt. l. cū bis. §. modus. ff. de transac. ergo cū stipulatio est interposita per pauperem: nec non limitatur s: tempus vite sue. Si vō interponatur per diuitem: illa glo. adhuc bene dicit: quia debet intelligi quoad viuat quia non debet quis effectualiter esse obligatus in infinitum in obligatione annua vt l. sancimus. §. si. C. de dona.

**S**ub conditione. Stipulationi conditio adiecta ipsius obligationis naturam suspendit. et obligatio concepta sub conditione que non potest plene in vita stipulatoris impleri. post eius mortem sortis effectum: spesque conditionalis stipulationis transmittit ad heredem. b. d.

**L**oca. Adiectio loci in stipulatione. eius effectum sicut dies retardat et obligationis naturam non suspendit et impossibilitas in stipulatione adiecta eandem infringit hoc dicit.

**C**onditiones. b. d. **C**oditio de presenti stipulationis valore non suspendit: sed vera statim puram reddit stipulationem: falsa vō reddit infirmam. b. d.

**N**on solum. In stipulationibus facti succedit ad interesse obligatio in quibus per difficultatem probationis interesse: penale stipulatione: vtile est annecti. b. d. ut dicit vsq: ad si. Bal. de perusio.

**D**e duobus reis stipulandi et promittendi.

**S**tipulandi. **I**stud p. b. intendit Duo rei naturaliter promittere et naturaliter stipulari in dubio presumunt: nisi aliud sit actū tacite vel expresse. Et dictio eandem confessione duorum reorum promittendi et stipulandi inducit. Et solutio unius correorum vel solutionis receptio totaliter obligationem extinguit disparitas namque interueniens in die vel conditione duorum correorum constitutione non impedit. b. d. usq: ad si. totius tit. **C**irca materiam huius tit. queritur nunquid ius nouissimum aliquid immutauit circa constitutiones duorum reorum de iure antiquo. **S**ed. quedam glo. in corpore iuris unde sumitur autē. hoc ita. C. eo. vide

tar dicere q: sic: nam de iure antiquo constituebantur duo rei dū hoc agebatur tacite vel expresse. vt. l. reos. §. si. ff. eo. **H**odie vō non est necesse q: hoc agatur expresse parte. hoc ita. C. eo. iste glo. non sentit veritatem: quia eo modo constituntur duo rei hodie: sicut olim et ita videtur sentire glo. hic q: incipit: hoc addito ibi etiam veteri et. et ista est veritas s: **D**y. **D**e. et oēs. **C**eterū q: potest dubitari quomodo duo rei constituantur dicuntur **B**ar. q: obligationum quedam sunt diuidue: quedam indiuidue si queratur quomodo constituantur duo rei debendi circa obligationes diuiduas. tunc dicitur aut est actus expresse q: sint duo rei et tunc non est dubium q: tunc duo rei hoc casu constituntur vt hic no. et p: in. l. reos. §. cum in tabulis. ff. e. et in autē. hoc ita. C. eo. aut hoc actū non est expresse et tunc aut se obligauerunt alternatiue: et tunc constituntur sine dubio duo rei. vt. l. ex toto. §. j. ff. de le. j. **A**ut se obligauerunt copulatiue et tunc aut interueniunt duo actus promittendi et due rerum expressiones. vt q: stipulato: dicit. promittis mihi centum et alij promittis centum. et vterque separatim respondeat. promitto. tunc aut apponit dictio eadem. et sic constituntur duo rei vt est casus hic in ver. duo plures ve. et in. l. ij. ff. eo. et glo. est in autē. hoc ita. C. eo. l. s. et reprobat dices q: dictio eadem non habet inducere presumptionem q: sint constituti duo rei. **A**ut si sit vnus actus promittendi. sed due verborum expressiones vt in interrogate stipulato: respōdū fuit ego decem. et tunc decem promittimus. et tunc erunt duo rei debendi. q: videt hoc tacite actū. nam actus promittendi qui fuit vnus coniungens duas expressiones. facit sub intelligi tacite dictionem eandem. vt l. stipulatio ista. §. cum qui et. l. cum qui. in principi. ff. de ver. ob. si vō dictio eadem in stipulatione non fuit appositā: quando sunt plures verborum conceptiones et plures rerum expressiones. tunc nullatenus constituntur duo rei: sed sunt due obligationes separate fm q: p: b: in dicta. l. ij. ff. e. ti. **A**ut est vnus actus promittendi et vna expressio ut q: interrogate stipulato: mihi promittis ambo respondent. promittimus. **A**ut tunc apponitur dictio distributiva que habet cuiuslibet insolidū attribueri vt dictio quilibet quisque vtputa q: interrogate stipulato: respōdeat promittentes quilibet vel quisque nostram promittit tibi. x. tunc constituntur duo rei. vt. l. si plures in principi. ff. de lega. j. et quod ibi no. **S**i autē non est adiectum aliq: nomen distributivū. tunc quilibet pro rata tenet nec constituntur rei. et ita intelligit dictus. §. cū in tabulis. **S**ed si q: r. quo modo constituantur duo rei credendi similiter distingue. **A**ut est actū expresse. et non est dubium vt supra dictū est in reis debendi. **A**ut non est actū expresse. et tunc aut dispositio collata est in coram persona alternatiue aut copulatiue aut per noia copulatiua. primo casu aut potest vni tamen acquiri obligatio. et non alteri et illi soli acquiri excluso altero. arg. infra tit. pri. §. si. et. l. si filio. §. i. ff. de stip. seruo. aut vtrique potest acquiri et tunc aut electio que importat per alternatiua fuit collata debitori. et tunc constituntur duo rei stipulandi. vt. l. si ticio aut seruo. ff. de leg. ij. aut collata fuit in personam creditoris et olis h stipulatio erat inutilis. vt. l. j. §. fructuarii allegatis. et. l. si seruus cōis. ff. e. **H**odie vō distinctiua resoluuntur i coniectiua. et idē iuris tunc est qd est qdū dispositio collata est copulatiue. de qua statim dicā. argu. l. cū qdā. §. alias. ff. de ver. sig. in fi. que et loq: in scribis et in pactis. si vō dispositio est collata copulatiue i personam vtriusque stipulantis. tunc per oia ides dicit q: sup: dicitur circa materiam reorum promittendi. si vō dispositio collata est per dictiones distributivas insolidū distribuētes vt q: stipulato: dicit. promittis tu vtrique nrm. x. tunc duo rei stipulandi insolidū constituntur tacite propter significationem distributiue dictionis vt superior dictum est. **A**ut loquimur in obligationibus indiuiduis quales sunt factorum obligationes et seruitutum et in istis quilibet obligatur insolidum. et quilibet insolidum agit non ob. auc. hoc ita. C. eo. ti. que videtur velle q: hodie agatur pro parte contra obligatos insolidum. quia illa loquitur in obligationibus diuiduis: sed in obligationibus indiuiduis nihil est immutatum de iure antiquo. licet glo. teneat contrarium et male in dicto. §. cum in tabulis. et ideo per **E**y. reprehenditur et omnes scribentes: immo plus dicunt doc. q: in obligationibus indiuiduis non constituantur duo rei debendi vel credendi. vt scribit

## De stipu. seruoꝝ

**Ly. in. d. anc.** hoc ita et nihil allegat. **Bar.** ad hoc allegat. l. rem hereditaria. ff. de evicti. et glo. in. l. ij. §. si tamē bo-  
minem. ff. de ver. obli. Preterea hoc probat ratione: nam in  
duobus reis credendi: si unus est litem cōtestatus alter agere  
nō potest: ut. l. ex duobus. ff. e. sed in obligationib⁹ in diuiduis  
vno cōtestate alius nō spedit: ut. l. ij. §. ex quo quidē et quod  
sibi no. ff. de ver. ob. imo plus dicit **Bar.** q. in obliga. indi-  
uiduis: etiā si hoc expresse ageret q. cōstitueretur duo rei in  
solidum non essent propterea duo rei in solidum: quia ta-  
lis expressio tacite inerat: et ideo nihil operatur ut. l. hic  
verba. ff. de lega. j. et sūt de mēte **Bar.** in. l. ij. ff. co. ti. si er-  
go querit: qd inouat ius nouissimū circa materiā duoz reo-  
rū clare p. respōsio ex p̄dictis: q. in obligationib⁹ in diuiduis  
is nihil inonit in obligatiōib⁹ aut diuiduis: circa materiā  
cōstitutionis duoz reoz etiā nihil inouat. **C. S.** circa ex-  
pressionē fidei. cōtra reos debēdi imutari est q. h. olim in so-  
lidū possent cōueniri et exigi: bodie si oēs sunt p̄tes: et sol-  
uendo vel absentes cōueniunt p. pte sed si vn⁹ sol⁹ soluēdo  
vel vnus p̄tes: vel ambo essent p̄tes: sed vnus solus p̄miss⁹  
set: tūc fieret ex. actio in solidū: h. i. hoc vltimo p̄cto quādo  
vnus sub cōditōe promissit. **Ly. in. d.** autē. hoc ita recitat  
q. cōtra obligatū pure fiat executio p. parte p̄dēte cōditio-  
ne glo. qualibet determinate contrariū. **Baldus.**

**De stipulatione seruoꝝ.**

**Seruus.** Hoc p̄nci. b. intendit.  
Quicquid seru⁹ sibi do-  
mino vel cōseruo seu ipersonaliter stipula-  
tur si viuit dño vel hereditari acqrit: nisi fa-  
ctus ei⁹ personam respiciens stipuletur qd  
sibi non domino querit. b. d.

**Seruus communis.** Hoc itē  
dit. **C. d.** si  
seruus sibi: vel dñis sub appellatio noie vel ipersonaliter  
stipulādo p. dominicis portioib⁹ querit eisdē p̄p̄ijs no-  
minibus expressis eozum p. viribus tñ querit nisi vn⁹ ius  
su fuerit stipulatus: cui tunc indistincte in solidū q̄rit. b. d.

**Quod seruus.** Et in actu qui potest in vn⁹  
solū cadere duoz noia ex  
primūtur expressio eius in que actus non cadit: pro supua-  
tua et nō apposita reputat. b. d. **Baldus.**

**De diuisione stipulationum.**

**Stipulationū.** Istud  
p̄nci. b. in-  
tendit. Stipulationū etiam cōmunis ē di-  
sio: q. alique iudiciales: alique p̄torie ali-  
que cōventionales. et alique cōes tā p̄torie  
q. iudiciales: quarū exēpla per oīa de-  
notātur. **C. In glo.** h. cū hic: bec glo. nō bene intellexit q. sit  
stipulatio iudicialis: nā nō est verū q. dicat a iudicio vel a  
iudice. Sed dicit ex eo iudicialis: q. inducta est aliqua pre-  
iuris scripti: dūmō nō sit ius p̄torū ipaz inductas: et h. nō sen-  
tētiā iudicialis et p̄torie: put sunt spēs differētes. vna indu-  
cta ab edictis p̄torū: alia inducta ab alijs p̄tib⁹ iuris scri-  
pti. h. in. l. j. ff. d. p̄tor. stip. sentiat. put p̄torū ē gen⁹ subalini  
sibi se stipu. cōtinēs: quas p̄tor iubet i iudicio interponi. vel ex-  
tra. et hoc nō ē icōueniēs ut eadē res sentētiē ut gen⁹ subal-  
ternū. et ut spēs sicut videmus in adoptiōe. **C. In glo.** q. in-  
cipit cū ediles ibi. **R. h. deo** q. p̄torie. bec glo. ponit intelle-  
ctum hui⁹ ti. et verā differētiā inter p̄torias et iudiciales sti-  
pulationes. que talis est. Iudiciales dicuntur. q. ab aliqua p-  
te iuris scripti inducte sunt. p̄ter q. a p̄torū edictis vtpu-  
ta. l. senatus cōsultis. p̄ncipi placitis et c. p̄torie vō stipula-  
tio dicit q. est inducta ab alia parte iuris scripti. videlicet  
ab edictis p̄torū. et hāc differētiā sequuntur **Idē.** et **Ja.** de  
are. et **Bar.** **C. In. e. glo.** ibi itē in p̄torie bec differētiā non  
est vera. nā qñq. in iudicialib⁹ iudex hoc ipm. i. ut iudicia-  
lis stipulatio interponat adhibet principaliter ut p. in. l. oī-  
bus. ff. de iudicijs. vbi adif iudex principaliter. ut cōditio-  
nalis debitor caueat de soluēdo adueniēte cōditione. pro  
hoc facit. **C. de his q. ad eccle. confug. l. decernim⁹** vbi iud-  
ex principaliter adif. ut his que habeo suspectū ut me of-  
fendat. caueat de me nō offendēdo. facit. l. mutatiōe. ff. de

## De diui. sti. De iuti. stipu.

condic. et demō. vbi principaliter adif iudex ut p̄stet cautio  
de parēdo cōditioni. facit. l. cūquidā. §. itaq. C. e. ti. vbi in-  
terponit cautio de iplendo modū et ob hoc ipsū iudex prin-  
cipalit adif. et tñ cautioes a iudice. q. interponitur a dicit. l.  
nō sūt inducte ab edictis p̄torū. sed ab alijs p̄tib⁹ iuris ci-  
uilib⁹. Preterea etiā videt q. in p̄torijs iudex nō semper  
ob hoc ipm principaliter adif. ut p. in cautione dāni in se-  
cti quis vult tollere rudera ut. l. p̄tor. i. si. cū. l. se. ff. de. va-  
llec. vbi iudex adif ut p̄mittat tollere rudera. et postea ex cō-  
sequētia cautio dāni in secti p̄stet. Preterea bec cautio dā-  
ni in secti que vere iudicat p̄torie. potest ex cōductione p̄tis in-  
terponi extra iudiciū. ut. l. dāni in secti. §. cū p̄tor. ff. de. va-  
llec. ergo nō est verū q. ex hoc p̄torie differat a iudiciali  
quasi iudex in ea principaliter adif. sed in iudiciali ex cō-  
sequētia. ut. l. p̄dicta. et iō reprobat ista differētia tene p-  
mā h. p̄dictos **Idē.** **Ly.** et **Bar.** h. e. a sequat. **Jacob.** de  
are. ut dicit **Idē.** de quo dicit **Bar.** mirat ut idē **Bar.** scri-  
psit in. l. stipulationū alie. ff. de ver. ob. Sequēs differētia  
glo. inter p̄torias et iudiciales nō est vsquequaq. vera. quia  
multe sunt stipulationes p̄torie que nō cōtinent in ti. de  
p̄tor. stipula. **C. Sed** quero si lex municipalis dicat q.  
aliquo casu stipulatio interponat nūquid dicat p̄torie vel ci-  
uilib⁹ talis stipulatio. **His** talis questionis est magna q. vno  
casu eēt cū fideiussō. alio iure. ut. C. de ver. sig. l. sancimus  
**Idē.** aut statuti sit a toto populo. q. lex p̄mittit. et tunc dicit  
stipulatio ciuilib⁹ ut supra de iure na. §. ius aut ciuile. et ideo  
cautio ex eo introducta erit ciuilib⁹. Si vō fieret ab episcō  
po comite vel marchione q. sunt spēs magistrat⁹. tūc dicere-  
tur ius p̄torū ut. ff. de iusti. et iure. l. ius ciuile. vñ actiones  
descendētes ex illis statutis eēt tēporales. h. illa statuta  
essent perpetua. ut. ff. de act. et obli. l. in honozarijs. et ideo  
cautiones ex ipsis introducte dicuntur p̄torie. **C. S.** quero  
qd de statutis que sūt a p̄torib⁹ eoz officij auctoritate di-  
cuntur p̄torie queadmodū illa q. sūt per ediles ius p̄tor-  
riū dicebāt. ut. s. de iure na. §. p̄torū. et iō cautiones p̄-  
torie introducerent ex hoc statuto. si vō fieret p. p̄torie sta-  
tuti auctoritate populi vel cōcilij generalis representantis  
populū. ut. l. item eozū. §. si decuriones. ff. q. cuiusq. vni-  
uersi. tūc ipse populus facere videt et p. cōsequens effectus  
ciuile ut p. supra in p̄hemio hui⁹ lib. i. vbi cōmissū fuit illis  
prudētibus q. facerent ius. et tñ nō dicit ius p̄torū. **Ola-**  
ent nostra facimus quib⁹ assensū nostra impartit auctori-  
tas ut. l. ij. §. oīa. C. de veteri iure enucle. iō cautiones ex sta-  
tuto inducte dicerentur ciuiles sōt ponit **Bar.** in. l. stipulatio-  
nū olum. ff. de ver. ob. **C. In glo.** abnegatiue circa h. **Idē**  
sentit glo. q. differētia inter p̄torias et ciuiles stipulationes  
cognoscat ex eo q. in stipulatiōe p̄torie iudex principalit  
adif in iudicialib⁹ vō stipulatiōib⁹ interponēdis cōsecuti-  
ue sed bec differētia nō est vera s̄m q. supra dixi. et iō sti-  
pulationes dicuntur s̄m do. **Bar.** que inducuntur a iure p̄torie  
et ciuili vel abinde ducte vel ab alio approbate et sic finis ē  
hui⁹ ti. **Baldus.**

**De inutilibus stipulationibus.**

**Omnes res.** Istud prin. bre-  
uiter. b. intendit.  
Res q. in re natura nō sunt et q. ab hominib⁹  
cōmercio sūt exēpre i stipulatiōe deduci nō  
p̄nt et euctus rei ad quā p̄sens stat⁹ nō tē-  
dit cōsiderandus nō est.

**Item contra.** Si res deueniat ad cū cassi  
res que stipulatiōis tpe in cōmercio nō est hominū muni-  
ter in stipulatione deducitur. b. d.

**Si quis alium.** Et stipulatione in qua  
fa. cū alienū p̄mittit nul-  
la nascit obligatio. b. dicit vsq. ad. §. q. ad. **C. In glo.** que  
incipit. Et est rō ibi habere litem. **Idē** glo. sentit q. in p̄mi-  
tendo habere licere quis obliget et p. f. cto alieno sed hoc ē  
falsū et ista glo. male intellexit. l. stipulatio ista. in p̄n. ff. de  
ver. ob. q. nō est ratio q. debeat esse p̄ncipalit et specialit  
in illa stipulatione potiusq. i illis i quib⁹ factū alienū p̄mit-  
tatur. h. **Ly.** in. l. j. C. de p̄ocu. sequatur istam glo. sed re-  
prehenditur.

prebenditur per bar. in. d. l. stipulatio ista. in prin.

**Si quis alij.** Ad. itēdit. Nō pōt q̄s extra  
nec persone stipulari l3 possit  
extraneus adici solutiōi cui solui pōt talisq̄ solutiō obli  
gatōs p̄met. tēbit tñ adiectō stipulatiōe mādāta resti  
tuere qd̄ recepit. b. d. usq̄ ad. §. q̄ si quis. **In glo.** et est  
ratio. Ad euidentiā hui⁹ gl. est sciendū q̄ stipulatio pōt q̄  
trahi altero de sex modis: aut verba stipulatiōis pmissio  
nis et executiōis p̄ferant i extraneū. vt p̄mittis titio q̄ da  
bis tu ei. x. et tūc indubitatē nō valet etiā in casibus ecce  
ptatis: in quibus pōt alteri quis stipulari per. l. quicunq̄s  
. ff. de actio. et obliga. et glo. in. l. stipulatio ista. §. si stipuler  
ff. de ver. ob. glo. tamē videt sententia cōtrariū in. d. l. quicunq̄s  
q̄s et male: id. o reprehēdit per omnes: sed fallit in tutore  
et pcuratore. qui possit verba obligatoria et executiua con  
cipere in psonā pupilli et adulti vt dicit glo. in. d. §. si stipu  
ler. et in. l. i. in prin. ff. de sti. suo. et l. quotiēs. ff. d. admi. tu.  
Item fallit in filio et suo qui verba obligatoria. concipere  
possunt i psonā patris et domini. ut. d. l. i. et in ei⁹. gl. in prin.  
f. de sti. suo. et hoc est verū in cōtractib⁹ qui verbis cōtra  
hant in cōtractu vō qui cōtraheret consensu possit et nūti⁹  
in psonā domini sui concipere verba. ut. l. qd̄ autē. §. si. ff.  
de cōsti. pecunia et l. multū. C. si quis alteri vel sibi. Secūdo  
stipulatio concipit: vt conferant verba stipulationis in per  
sonam stipulantis. et verba executiua in psonā alteri⁹ vt  
p̄mittis tibi q̄ dabis titio. x. et tunc est materia. §. nostri.  
et regula est q̄ valet si interfit stipulātis. vt. §. eo. §. alteri. et  
in. d. §. si stipuler. et. c. ti. l. si quis insulam. alias non valet  
regulariter: fallit in casibus. no. in hac. glo. in quibus queri  
tur aliquando directa sine cessione. ut patet in tutore vt. l.  
eius qui. §. si actori. ff. de cōsti. pecunia. In pcuratore vō ē  
dubiu⁹: vtrū sine cessione acquirat. et gl. in. l. i. ff. de sti. suo.  
in prin. videtur velle q̄ non: pro qua facit. l. cum qui. §. aul.  
ff. de consti. pecunia. et hoc est verum. de directa. Glo. in.  
Loibus. ff. de pretori stip. videtur tenere q̄ pcurator acq̄  
rit etiā sine cessione domino: qd̄ est verū de vtili: in sub  
ditum: quando pcurator non potest haberi: vt qñ sit absens  
vel defunctus: vt p̄batur in. l. penul. C. ad exbi. et qd̄ dicit  
tur in pcuratore idem in negotiorum gestore. Tertio mo  
dus concipiende stipulationis est: vt verba obligatoria cō  
cipiantur impersonaliter. verba executiua in psonā ex  
traneā: vt p̄mittis q̄ dabis titio. x. et hoc nō valet: q̄ videt  
stipulari cui vult solui: vt. l. si stipulatus fuero. §. grifogon  
us. ff. de ver. ob. Quartus modus concipiende stipulatio  
nis est: q̄ verba obligatoria et executiua conferant impo  
naliter: ut p̄mittis q̄ dabis. x. et tunc sine dubio valet: q̄ in  
dubio eligatur psona stipulantis. ut p̄ in. d. §. grifogonus.  
Quintus modus est: qñ verba pmissiōis et executiōis  
cōcipiuntur i psonā stipulātis: vt p̄mittis tibi q̄ dabis. x.  
tibi indubitatē tunc valet. Sextus modus est: q̄ ver  
ba pmissiōis et executiōis concipiuntur in psonam stipulā  
tis recipientis nomine alterius: vt p̄mittis tibi recipiēti  
nomine titij q̄ dabis tibi eius nomine. x. et hoc valet in  
pcur. et in negotiorū gestore vt. d. l. penul. C. ad exbi. Et  
ex p̄dictis colligit ratio. l. i. C. de sentētis. ubi debet pcur  
ator damnari in sententiā: nō dñs: qui non interfit. Ra  
tio est enim: q̄ per iudiciū quasi cōtrahit ut. l. iij. §. idem  
scribit. ff. de pecul. sed dñs nō quasi cōtrahit ergo damna  
ri non pōt: et hoc est verum in verbis obligatorijs sine: sed  
in verbis executiuis d̄s dirigi ad dominum: nisi pcurator  
haberet speciale mandatū ad solutiōem recipiendū: ut. l.  
hoc iur. ff. de solu. Et ex istis inferi qd̄ canonice ponunt  
in. c. suscitata extra de in iur. resti. ubi dicunt q̄ poterat cō  
demnari monasteriū: q̄uis iudicis monasterij fuisse in  
iudicio: q̄uis non bene intellexerint p̄dicta: verus etiā de  
iure civili monasteriū damnari poterat: sicut superi⁹ dixi  
in stipulatione: que cōtrahit per tutore: cum verba possunt  
in psonā pupilli concipi. vel in psonā ipsi⁹ tutoris. **In  
ca. glo. in fi.** Nota diligētē q̄ q̄uis regula sit q̄ quis alte  
ri stipulari non possit. si stipularet alteri verba pmissiōis  
concupiendo in psonā suā. et iuramentū iterponeret in hac  
stipulatione. semper valet p̄pter auctoritatē interpositi

iuramenti qd̄ si nō v̄gat in interitū salutis eterne. necessitate  
positum contra. l. p̄bitionē optime suandum est ut. l. c.  
cum cōtingat. extra de iure iur. et in. c. q̄uis. extra. c. li. vj.  
et in. c. l3. de p̄c. c. li. et doc. scribūt in. l. si quis. ff. de fidei⁹.  
si lex pactiōi seu stipulationi non resistit. sed nec ei assistit.  
ut patet hic in textu. secus uero si ei resisteret ut patet in. l.  
is cui bonis. et qd̄ ibi notatur. ff. de ver. ob.

**Quod si quis.** Copulatiua iter psonas  
adiecta diuisionē ei⁹ qd̄  
p̄sonis attribuit inducit. Et pater filio stipulās sibi ipsi ac  
grit p̄pter idēz. b. d. usq̄ ad. §. p̄terea. **In glo.** scz p  
parte. vtrūz utile per inutile uicief. scripsit. L. y. in. l. fandi  
mus. C. de dona. et Dy. in. c. vtile. extra de reg. iur. li. vj. et  
Sui. de acbu. in. l. certi cōditio. §. qm̄. ff. si cer. pe. et dñs.  
Bar. sequēdo. do. Ja. bu. in. l. grece. §. illud. ff. de fidei⁹  
sori. distinguēdo ut distinguit gl. in. l. pecunie fenecbris. ff.  
d̄ v̄suri. **Aut querimus de separabilib⁹.** tunc vtile p̄ inu  
tile non uariat. vt hic et. l. si non sortē. §. si centū. ff. de cōdi.  
ide. et. l. i. §. illud et. §. trebatius. ff. de aqua quot. et esti. Aut  
non loquimur in separabilibus. et tunc vtile per inutile uia  
tiatur. et potest esse inseparabile quatuor modis. Aut em̄  
dicit inseparabile. aut indiuiduū de natura. vt. d. §. illud. et. l.  
eadem. §. cato. ff. de ver. ob. aut indiuiduū ratione volun  
tatis contrahentiū. ut. l. pedius. hic allegata. aut est indiui  
duum rōe dependentie. ut p̄cipale et accessoriū ut. l. ij. ff.  
de pecul. le. Aut est indiuiduū ratione rei ut in. d. l. grece  
§. illud. ut dicā infra de fidei⁹. et in istis oibus uitiatur  
utile per inutile. vt est dictus. **In glo.** que incipit ut. ff. i  
fi. So. ibi uenditor: si uenditio non ualere nō grauaretur  
nisi in dimidia fundi. cum nō fuisset uenditurus dimidiā.  
et ideo ualet totū. hic autē aliqd̄ nō est incōmodum p̄missio  
ri. si non valet in totum stipulatio. et ideo non obstat.

**P̄terea.** Responsio incongrua ad interro  
gationē uitiat stipulationē. Et gene  
raliter n̄ dēns uidet ad oia n̄ dēns que interrogationem  
precesserat. b. d. usq̄ ad. §. item inutilis. **In glo.** scz cō  
grue. ubi nullo modo ualet. dic q̄ est ratio. q̄ est diuersitas  
in qualitate obligationis totalem obligationem respicien  
te. **In gl.** ibi in eo qd̄ consonat. dic. Et est ratio. q̄ quā  
titas minor semp est in obligatiōe vt. l. si. x. aut. x. ff. de v.  
ob. et ideo illud in quo non cōsonat n̄ dēns: cum sit minimū  
in obligatiōe. nō reddit eam inutile. **In glo.** ibi et tūc ua  
let in alia non adiecta. dic et ratio. q̄ nulla ē diuersitas in  
qualitate. cum stipuler illam speciē cū adiecta. quā copu  
latiue p̄mittis et sic p̄cise. **In gl.** ibi si vō in vna non ua  
let. et est ratio. q̄ diuersitas est in qualitate respiciens totā  
obligationem. qd̄ non est in alternatiuis. cum in eis minor  
sit in obligatione ut supra dixi. **Et facit iste.** §. si testis ē  
interrogatus sup eo qd̄ titius possidet tales rem spacio. x.  
anno: et respōdeat verus esse. interrogatus de cā scie. di  
xit q̄ uidit. nam d̄s intelligi. q̄ uidit possidere eo mō quo  
interrogatur.

**Item inutilis.** Potestas dñica. et pa  
tria iure impossibilitatis  
iter patrē et filiū. domini et seruū stipulationē reddit inuti  
le. Et mutus et surdus ois. et furiosus stipulari nō p̄t. b. d.  
usq̄ ad. §. pupillus. **In gl.** scz obligatoriū in fi. qd̄ intel  
lige scz de p̄digo. et mentecapto. cum sit interdictū bonis.  
alias enim obligaretur. quāuis notorie prodigus esset. ut  
dixi. s. de cur. §. si. mentecaptus.

**Pupillus.** Adinoz isante sibi ex stipulatiōe  
querit. alii nō tenet si qd̄ sine tuto  
ris auctoritate p̄mittat. Et pater non ē legitim⁹ administra  
tor in his i qd̄ n̄bil acq̄rit ipsi patri. b. d. usq̄ ad. §. si ipos  
sibi. **In gl.** f. usq̄ ad. x. an. i fi. s. certe iura q̄ gl. allat n̄  
bil faciunt. q̄ loquūtur in alia materia. et ideo Jo. an. i ad  
ditione Spe. in ti. de test. §. i. v. nūquid factus pubes. istā  
glo. non sequitur. Et no. ex hoc. §. in fi. q̄ pater non potest  
tanq̄ legitim⁹ administrator comperere in causa criminali  
pro filio. ut alias dixi. cum solum legitim⁹ administrator  
dicatur filij q̄tus ad oia in quibus queritur usufruct⁹ ei se  
cus ubi tractat de filio obligando ut hic p̄. concor. ff. de

## De inutilibus

verbo oblig. l. si. et tene menti perpetuo. glo. que incipit. sed que est ratio.

**Si impossibilis.** Attende impossibilis conditio de natura affirmatiue adiecta stipulationi ipsam reddit inutilem. negatiue vero posita. quod dicitur potius necessaria quam impossibilis stipulationes nec viciat nec suspendit. b. d. vlt. ad. §. item verborum. **Contra hunc.** §. op. de. l. si mulier. C. de condi. ob. causam. ubi impossibilis conditio non habet impedire repetitionem dari pro ea. **So.** impossibilis conditio viciat contractum ut ibi dicitur. unde ibi non agitur ex contractu mandati. qui erat adhibitus super illa conditione impossibili. sed agitur conditione ob causam. **Itē** oppo. de. l. ij. §. ex his. ff. de verbo. ob. ubi promittens mille marcas auri. quibus non habeat unum denarium obligatur. **So.** ibi erat difficultas. et non impossibilitas. que difficultas contractum non viciat. Sed quando sciam an sit impossibilitas an difficultas. Respondet tex. et glo. in. l. continuus. §. illud. ff. de verbo. ob. dicens quod impossibilitas nature vel iuris est: quando quid non potest fieri impedimento nature vel iuris: difficultas vero quando quid fieri non potest persone impedimento. Sed videtur quod difficultas stipulationem viciat. vt. §. de verbo. ob. §. loca. et. l. ij. §. si quis ita. ff. de eo quod cer. lo. **So.** aut difficultas est expressa in stipulatione: et talis viciat. vt dicta. l. ij. §. si quis ita. et dicto. §. loca. **Aut** non est expressa et non viciat. vt. d. l. ij. §. ex his. et. d. l. continuus. §. illud. Sed videtur etiam quod expressa difficultas non viciat. vt. l. insulam. in. p. in. et. §. j. ff. loca. ubi difficultas per iudicem remouetur. **So.** ibi loquimur in contractibus bonae fidei. secus in contractibus stricti iuris: et est notabilis limitatio ad hanc materiam. et per hoc **Aso.** intellexit difficultatem in. §. si quis seruos. et in. §. si mihi et tibi. ff. de lega. j. nam ibi ponitur difficultas in testamento: quod habet instar bonae fidei contractus. vt. l. in minoribus. C. si qui. cau. in integ. resti. non est necessaria. et ideo difficultas remouet. Sed contra omnia predicta op. de. l. continuus §. cum his. ff. de verbo. ob. ubi difficultas stipulationem viciat. **So.** aut est talis difficultas: que reputatur impossibilitas: et tunc illa viciat. vt pone in aliquo: quod non potest fieri nisi per principem. vel per papam. nam hoc reputatur de iure impossibile. secus si per multos potest explicari. ratio autem est: quod impossibilitas in contractibus viciat. sed in ultimis voluntatibus viciatur. vt dixi. §. de heredi. insti. §. im. possibilis. de quo dic vt ibi.

**Item verborum.** **Id.** d. Inter absentes verborum obligatio non contrahitur. Et statim instrumento donec contrarium probetur. b. d. vlt. ad. §. post mortem. **In** glo. no. quod dies scriptura priuata videtur valere sine die et consule. vt. l. cum taberna. §. j. et ibi tex. **Contra** hunc. §. op. quod contra instrumentum publicum non possit opponi. nam aut est publicum aut priuatum: si est priuatum non expedit contra ipsum probare. quod non facit fidem. vt. l. instrumenta. C. de fide instru. si est publicum. tunc nullo modo potest probari contrarium. vt. l. vlt. C. arbi. tu. et. l. antique. C. ad vel ley. **So.** dico quod potest loqui de vtroque. nam priuate scripturae creditur si habet debitam solemnitate et subscriptorem trium testium. vt. l. scripturis. C. qui po. in pig. habe. **Item** publico creditur: nisi contrarium probetur. vt. l. cum precibus. C. de proba. veritatem circa hoc distinguendum est secundum aliquos: aut ille qui obijcit instrumento negat illud de voluntate sua factum: aut fatetur de voluntate sua factum. primo casu aut est priuata scriptura. et tunc aut vult probare contrarium per instrumentum et potest. vt. l. generaliter. in. fi. C. de non nume. pecu. aut per testes. et tunc non potest nisi per numerum quinque testium: qui succedant loco probationis fiende per scripturam. vt. l. testium. C. de testi. **Aut** est publicum quod confitetur sua voluntate factum: et tunc non potest contrariuere. vt. d. l. vlt. et. d. l. antique. **fm** Ja. de are. et. **Id.** Quidam vero moderniores circa hoc vltimum membrum distinguunt sic: aut quis vult probare instrumentum publicum per aliud instrumentum ei deo-

## stipulationibus

gatorius. vt quod in primo instrumento continetur venditio. in secundo continetur quod illa venditio fuit simulata: et potest. et hoc est. quod vult ille titulus. C. plus valere quod agitur. aut vult probare contrarium: per instrumentum. non derogatum. sed simpliciter contrarium. et tunc in primo aut continetur veritas facti. et tunc non potest probari contrarium. vt. d. l. antique. et. l. si. aut continetur confessio et non facti veritas. et potest contrarium probari. vt. l. cum de indebito. ff. de proba. **Ja.** vo de are. quem sequitur **Ly.** in hoc membro vs: cum quis vult probare contra instrumentum publicum sic distinguit. aut vult probare contra instrumentum directe. et non potest per obliquum vero sic. vt. l. optimam. C. de contrahenda et comm. stipu. aut vult probare super instrumentum. et tunc hoc potest probare per duos testes. vt. l. unguentum. §. quod fere. ff. de pac. **Sed** quero in instrumento continetur quod talis litigator condemnatus fuit tali procuratori meo. nunquid stabitur huic instrumento dicenti. talem esse procuratorem meum. **Ja.** de are. dicebat quod sic per. d. l. vltimam. facit. l. penult. ff. de decuri. **Sed** pone instrumento contineri: quod titius fuit condemnatus tanquam procurator. nunquid stabitur huic instrumento donec probetur contrarium. dicit idem **Ja.** de are. quod non. et ratio diuersitatis inter hos duos casus est. quod in primo casu ratificando quod in instrumento continetur. videtur ipsum asserere procuratorem et per ratificationem efficitur procurator. ar. l. indebitus. ff. de condi. indebi. facit. l. si cum ueditor. §. si. ff. de eue. sec. vo in secundo casu. quod non debet asserere conditiones deterioris mihi. quod non est procurator me ratum non habente. vt in. c. non debet alteri. extra de reg. iur. lib. vj. et que scripsit **Ly.** in. d. l. optimam.

**Post mortem.** Potest concipi stipulatio ut post mortem stipulatoris uel promissoris uel pridie quam morietur alter ipsorum promissori ad aliquid teneatur: licet olim stipulatio huiusmodi redderet inutilis. **Uel** breuius hodie actioes ab heredibus et contra heredes possunt in: pe licet olim aliter esset hoc dicit.

**Item si quis.** Dies executionis in stipulatione diem obligationis precedens ad diem perfecte obligationis trahitur: et uale stipulatio cuius executio cum morietur stipulator promissor uel tertius retardatur. b. d.

**Si scriptum.** **Id.** d. Solemnitatem iurum secum uerborum expressio est prebendere presumitur. b. d. usq. ad. §. quociens. **In** glo. nunquid ibi exercendis et hanc opi. sequitur **Aut.** in. l. j. C. de iuris. et. **Id.** cum hac distinctione quod aut testis interrogatus est de causa scientie. et tunc quod dictum testis intelligitur secundum causam quam reddit. si reddit sufficienter causam stipulationis. de stipulatione debet intelligi. alias vero de nuda promissione. **Ad** ar. de sano distinguit inter testes. **Aut** enim testis dicit quod inter tales intercessit stipulatio. et tunc presumitur interrogatio precessisse et responsio secuta cum aliter contrahi non possit. ar. l. ad rem. et. l. ad legatum ff. de procu. **Aut** dicit quod talis promissit. et tunc aut testis est peritus et intelligitur stipulatio precessisse propter identitatem rationis. ut quando in instrumento continetur. alio vero si testis non est peritus tunc uera sit glo. **Ly.** uidetur sequi opi. **Id.** et. **Id.** in. d. l. j. C. de usuris. **Id.** **Bar.** in. l. sciendum. ff. de verbo. obli. simpliciter tenet istas glo. scilicet quod uerbum a teste prolatum semper intelligatur de nuda promissione. et sic ratio diuersitatis inter testes et instrumenta est. quod testis debet deponere de eo quod percepit sensu corporeo ut in. c. cum causam. extra de testi. et ibi per **Inno.** et in. l. testium. C. eo. ti. sed solemnitas que est iuris non percipitur sensu corporeo. sed iudicio intellectus. **Notarius** uero uel alius qui scribit in aliqua scriptura talis promissit non debet de sensu corporeo deponere. et ideo intelligitur promissio solemnitas. et sic non sit ratio. quod notarius sit peritus. quod uerbum promissit intelligatur. i. precedente interrogatione. quod idem **Bar.** in. d. l. sciendum. circa hanc materiam.

Quociens

**Quotiens.** Quot sunt res deducte in stipulatione: tot sunt stipulationes: et una viciata non propterea alia viciatur. b. d.

**Alteri.** Stipulatio est adiuventia: ut stipulator quod sua interest in stipulatione deducatur: et pena in ea adiecta erigatur etiam si sua non interest. b. d. vsq; ad §. sed et si quis. In glo. que incipit ibi. Item nota q; hoc ultimo casu: In pretoris stipulationibus potest procurator concipere stipulationem in personam dñi. vt no. in. l. in oibus. ff. de preto. si. et. l. quecumq; ff. de acti. et obli. sed ille gl. no sunt vere. et ideo glo. dicit melius. Aduerte tamen: q; glo. videtur velle q; sine cessione non quereretur actio dñi: qd intellige preterq; in iudicialibus et pretorijs: in quibus queritur directa absq; alia cessione. vt. l. in omnibus allegata: et in extraiudicialibus glo. bene dicit: debet tamen hoc limitari. nam in extraiudicialibus penit. vñlẽ dñi querit sine cessione causa cognita: et si procurator sit absens vel mortuus: vt dominus non remaneat in damno succurritur sibi in subsidium per vtilem sine cessione. vt. l. j. in si. ff. de isti. et l. damni infec. et ibi no. In glo. quantitas vñ in si. doc. vltimam. C. de sentent. que pro eo qd inter. l. vna tenent q; pena quantacũq; sit: siue adijciatur per nomina quotitatiua ut dupli vel quadrupli sine per nomina substantiua. vt c. vel mille: semper peti potest. nam non est aliqua lex que prohibeat alibi vñ solet distingui: aut penalis stipulatio est adiecta facto: aut dationi speciei: aut quantitatis. Primum et secundo casu quantacũq; sit erigitur. si vñ dationi quantitatis adiecta sit: aut ille qui eam adiecit erat solutus fenerari: et tunc videtur in fraudem vsurarum adiecta. vnde vltra legitimum modum vsurarum non potest erigi ita intelligit gl. in. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbo. obli. et l. cum al legas. C. de vsuris. Aut non erat solutus fenerari. et tunc quãtaciũq; sit potest erigi: sed l. y. non approbat hanc distinctionem in. d. l. cum allegas: cum illa lex loquatur indistincte Est ergo conclusio q; penalis stipulatio adiecta dationi q; ritatis: videtur in fraudem adiecta. et ideo vltra legitimum modum non valet. vt. d. l. cum allegas siue ille qui adiecit eam sit solutus fenerari siue non. secus si penalis stipulatio sit adiecta facto: vel speciei dationi. q; illa quantacũq; sit. erigitur per quecũq; nomina adijciatur. vt de. l. vñca. Sed cum de iure canonico et forte de iure nostro. vt tenet glo. in. d. aut. ad hec. C. de vsuris. sint prohibite vsure nã quid poterit erigi penalis stipulatio adiecta dationi quantitatis ex. d. l. cum allegas determinatur q; non. nisi quate nus interest. vt ibi patet.

**Sed et si quis.** Potest quis extraneo efficaciter stipulari si quid ei interest: et valet penalis stipulatio: quousq; in stipulatione principali deducatur: viribus non subsistat.

**Item nemo.** Nemo intendit. De eo quod est futurum suum: vel de suo sibi dando quis inutiliter stipulatur. et responsio interrogatōis non continens reddit stipulationem inutilem. b. d.

**Quod ex turpi.** b. d. Stipulatio continens in se aliquod turpe: vel ob turpem causam concepta reputatur inutilis: et conditionalis stipulatio ad heredem promissoris transmittit. et et contra promissoris heredem. b. d.

**Qui hoc anno.** Nemo intendit. Quando una prestatio est facienda petitur in fine temporis. et in executione eius quod in stipulatione deductum est: inest tacite tantum tempus: quod debitor possit commode facere quod promissit. b. d. vsq; ad si. ti. In glo. j. elapsis in. l. j. dic non est verum: quod idem est in contractu. et in vltima voluntate. vt. l. cum qui. §. qui ita. ff. de verbo. ob. et l. communis seruus meoij et castrensis peculij. §. si. ff. de sti. seruo. vera ergo est sol. sequens. et est ratio. quod quando aliquid debetur anno est una prestatio. cum vñ annuus sunt plures prestationes. et hoc est verum vbi tempus adijceretur in accusatio vt in annos singulos. vt. l. si annos. et l. non putabat. ff. de condi. et demon. q; tunc debetur. Item hoc esset

verum: nisi tempus esset adiectum causa differende solutionis. quod tunc si plures essent prestationes in fine anni debetur. vt. l. lecta. in si. ff. si cer. pe. In glo. vltima ibi. vel dic arbitrio iudicis: ista glo. melius loquitur q; glo. que est supra. de verbo. ob. §. omnis que uolebat q; precise dare dies obligato pure. per. l. promissor. ff. de consti. pe. sed illa loquitur in casu suo ut ibi dicit. In ea. glo. in si. dic imo habebit tempus arbitrio iudicis: sicut debitor sp̄i. Bal.

De fideiussoribus.

**Nemo eo qui promittit.** Nemo eo qui promittit. Nemo eo qui promittit.

**Nemo eo qui promittit.** Nemo eo qui promittit. Nemo eo qui promittit.

naturali tantum accedere potest. b. d. vsq; ad §. fideiussor. In glo. que incipit. f. tantum. q; in gl. hac tangitur q; exceptio competens principali competit et fideiussori. Et circa hoc iura diuersimode loquuntur. vt plenissime instruat. si et quando exceptio competens reo: competit fideiussori. sic plenissime distingue fm De. et Ly. Aut principalis statum suum mutauit. aut non. Si mutauit statum. Aut exceptio sibi competit q; mutauit status: aut aliunde. si ex eo quia mutauit statum. et tunc aut post tempus potest ad debitum compelli. et talis exceptio tunc non potest fideiussori. vt. C. de excep. l. fideiussor. et qd ibi no. aut non potest p̄ tps ad debitum compelli et tunc exceptio que prodest principali potest et fideiussori. vt. l. si decesserit. ff. qui satisf. cog. aut exceptio que competit principali aliunde competebat q; q; statum mutauerit. et tunc etiam competit fideiussori. vt. ff. de pac. l. si vnus. §. cum dos. Aut reus principalis non mutauit statum. et tunc aut exceptio sibi competeat ex partiu conuentione aut ex principis concessione aut ex dispositione legali. Si competeat ex partiu conuentione subdistingue aut fideiussor est habiturus regressum contra principalem reum. et tunc exceptio competens reo competit et fideiussori. vt. l. heredi. in si. ff. de pac. Aut fideiussor non est habiturus regressum contra principalem vt q; donandi animo intercessit. et tunc exceptio competens principali fideiussori non competit. vt. l. qd dictum. ff. de pac. si exceptio competit principali ex principis concessione. et tunc fideiussori directe prodest non potest per obliquum sic. verbi gratia reus principalis tenebatur aliquid facere. puta scribere librum dedit fideiussorem postea impetrauit a principe vt non posset conueniri ante annos. et Nam hoc princeps concedere potuit. vt. l. quotiens. C. de preci. impe. offe. tale enim rescriptum principis cum sit personale non egreditur personam. ut in l. in omnibus. ff. de reg. iu. vnde ex eo fideiussor directe se tueri non poterit. sed bene per obliquum. Nam planum est q; fideiussor non potest conueniri effectualiter nisi principali debitor existente non soluendo et in mora. ut. l. si liber tus. ff. de operis lib. et l. cum filius. §. j. ff. de uer. ob. Nam ante illos. et. annos in mora non potest constitui ergo ante fideiussor non poterit conueniri. et sic patet q; talis exceptio prodest fideiussori per obliquum. si vñ exceptio principalis competeat ex dispositione legali. et tunc aut exceptio est rem data. et tunc competit fideiussori sicut et principali: vt e uidere in tempore messum quod datur debitori condemnato: que exceptio concernit rem. et etiam porrigitur ad fideiussorem. ut p̄ in. l. ij. C. de usuris rei iudi. et l. exceptioes que persone. ff. de excep. Aut exceptio competens principali est data persone. et tunc aut est data persone attenda ratione naturali. et tunc competit etiam fideiussori quando illi competit exceptio ex privilegio speciali fauore. ut patet i exceptione uelleiani senatusconsulti: que competit ex speciali fauore mulierum. naturali ratione attenda propter fragilitatem sexus. ut probatur in. l. si mulier contra senatusconsultum. §. si ab ea. ff. ad uelleia. Aut exceptio competit de iure speciali considerato fauore uel odio persone. ut est uidere in exceptione macedoniani senatusconsulti. que competit filiosami. ex speciali beneficio odio creditorum mutu

## De fideiussoribus

antium. et tunc si fideiussor est habiturus regressum contra principales talis exceptio proderit. si non est habiturus regressum. ut quia intercessit animo donandi. et tunc talis exceptio ad fideiussorem non porrigitur. ut tex. distinguit in l. sed si pater. §. non solum. ff. ad macedo. Aut talis exceptio que competit persone. ex speciali beneficio donat principalis: propter eius fauorem. et talis non competit fideiussori. ut patet in privilegio: que datur marito ne c. nuncia tur nisi in quantum facere potest: quod non porrigitur ad fideiussorem. ut. ff. de regulis iuris. l. et si fideiussor. et. ff. pro socio. l. verum. §. 1. Aut vero exceptio competens principali ex. l. dispositione concernens personam: competit iure communi: et illa competit etiam fideiussori ut exceptio non numerate pecunie. ut probatur in hac glo. et in iuris in ea allegatis. ¶ In glo. qui seruus. in fine dic. adeo quod seruus fideiussor pro aliquo non obligatur etiam naturaliter: quod est mirum: nam seruus solet obligari naturaliter ut in iuris hic allegatis: sed fallit in hoc casu. quod. l. resistit huic obligationi. ut dicunt doc. in. d. l. seruus et c.

**Fideiussor.** Non tantum fideiussoris obligatio contra heredem ipsius transit: sed et si ante et post obligationem interuenit. b. d.

**Si plures** ¶ Intendit. Plures fideiussores pro vno reo intercedentes in solidum tenentur. sed a creditore conueniuntur beneficii diuisionis ope possunt iuari: quod si omiserunt contra fideiussores suos non habebunt regressum. hoc dicit vsq. ad. §. fideiussores. ¶ In glo. hoc tamen. Nota hanc glo. aureas ibi nunc tractemus. Sed que est ratio: quod fideiussores tutorum non habent beneficium epistole et c. Respondeo quod in fauorem pupillorum est hoc introductum. ¶ Sed quero quare potius in tutoribus est receptum: quod possint implorare beneficium diuisionis quam in fideiussoribus eorum. Respondeo quia tutores obligantur ex necessitate: fideiussores ex voluntate. et ideo conueniens est ut magis lubueniatur obligatis ex necessitate. argu. §. qui alie. licet. §. at ex contrario in glo. super verbo securitas. ¶ In glo. que incipit argu. contra. Solu. dic. ibi non erant omnes obligati in solidum et ideo periculum vnius effecti non soluendo: alios non onerat. ¶ Die vero fideiussores in solidum tenebantur ideo secus.

**Fideiussores.** ¶ d. Non potest in plus tempore: loco vel causa fideiussor quam principalis teneri. sed in minus poterit obligari. hoc dicit vsq. ad. §. si quid autem. ¶ In glo. que incipit. sed nunquid in fine hec est vera opinio. et est eius ratio. in separabilibus utile per inutile viciatur ratio forme. lex enim circa materiam fideiussoris dedit formam: quod in nisi vel minus obligatur fideiussor intercedendo. non seruata hac forma. indiuisibili viciatur ratio fideiussoris. Nam dicitur indiuiduum quatuor modis. ut dixi supra de inuti. stip. §. quod si quis. in glo. pro parte super verbo valebit.

**Si quid autem.** ¶ d. Per actionem mandati a reo id quod soluit repetit fideiussor. hoc dicit. ¶ In glo. siue per iudicem. ibi item si diuiserit. Sed pone quidam vendidit librum et fideiussorem dedit de euictione. diu fideiussor stetit: vult agere antequam soluat. uel conueniatur contra reum et eum liberet et a fideiussore epimat. queritur an possit videtur quod sic. nam diu stetit in obligatione. ergo et c. docto. determinant contrariam. nam ad hoc ut fideiussor diu dicatur stetit in obligatione. est necesse quod potuerit conueniri. ut. l. la cius. ff. mandati. sed iste conueniri non potuit. cum fideiussor sit sub conditione sed si liber euincatur. que conditio nondum euenit. unde nec venit nec cessit dies obligationis sue ut supra de verbo. obl. §. ex conditionali. sic agere non potest ut determinat doc. in. l. si pro ea. C. mandati.

**In stipulationibus.** Solemnitas presumitur in scriptura intercessisse ubi apta sunt verba comprehendere illam. hoc dicit vsq. ad finem tituli. ¶ In glo. super hoc. §. cum queritur utrum solemnitas presumatur in instrumento in

## De litterarum obligatioe

tercessisse si non probetur aut queritur de solemnitate extrinseca. aut de intrinseca. ¶ Primo casu aut de ea mentio non fit. ut quia dicitur in instrumento quod pupillus vendidit nec fit mentio quod cum decreto nec cum tutore. tunc solemnitas non presumitur. ut. l. quecumque. in fine. ff. de publi. al legata. in glo. vltima. in principi. Aut de ea fit mentio. et tunc aut est eam possibile interuenire tempore instrumenti confecti vel scripture. ut pone in venditione rei ecclesiastice oportet quod interueniat tractatus clericorum collegij. et quod de liberetur inter eos utrum precium sit iustum. vel pone quod interuenit fideiussor. requiritur quod interrogatio precedat. et resp. nullo sequat. et talis solemnitas presumitur. ut hic et l. sciendum. ff. de verbo. obliga. Aut talis solemnitas non potuit interuenire tempore celebrati contractus ut pone quod in instrumento dicitur. vendidit premissis subastationibus vel dicitur quod talis tradidit rem que non est presens. vel in conspectu. et tunc aut talis est solemnitas. cui possunt partes renunciare. et inter illas personas talis solemnitas presumitur. fm. do. Jaco. bu. in. l. optimam. C. de contrahen. et comit. stipu. aut est solemnitas cui non possunt partes renunciare. et illa est inter easdem personas interuenisse non presumitur. ut sunt solemnitates de quibus fit mentio in. l. do li. §. diuersum. ff. de noua. et in. l. tutelam. C. de in. inte. re sti. in. inter illas autem personas solemnitas que non potuit interuenire tempore confecte scripture interuenisse non presumitur. ut in aut. si quis in aliquo documento. C. de edendo. Aut queritur de solemnitate intrinseca. et tunc aut est materialis. sicut est precium in venditione. et talis non presumitur interuenisse. ut infra de emptio. et vendi. §. precium. Aut de solemnitate formali. et tunc verba si illam comprehendunt ut quod dixit talis fideiussor quod non posset esse nisi si pre. sente interrogazione et responsione subsequente et talis presumitur solemnitas. ut hic. et l. sciendum. ff. de verbo. obliga. supra allegata aut non comprehendit natura verborum et natura verborum est apta comprehendere. et tunc aut profertur a teste et solemnitas non presumitur. ut. l. j. C. de usuris aut in scriptura publica vel priuata reperitur dictus vel simile. et tunc solemnitas presumitur ut in. §. si ita scriptum. §. de inuti. stip. l. iuris gentium. §. quod fere. ff. de pac. iuncta. d. l. sciendum. Bal.